CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 21

Brasília-DF, 02 de maio de 2012

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS  DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do
Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
N°752, DE  16 DE ABRIL DE  2012
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
19/01/2004 a 16/01/2009, à servidora SARA ESTEFÂNIA VIEIRA RODRIGUES,
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1047468, em exercício na
Coordenação-Geral de Documentação e Informação, da Diretoria de Gestão Interna, pelo
período de 05 de maio a 03 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela
instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº
00190.005191/2012-58).

PORTARIA
N°754, DE  16 DE ABRIL DE  2012
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
12/09/2006 a 10/09/2011, à servidora ESTHER FRANCISCO DE DEUS, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1549470, em exercício na Coordenação-Geral de
Documentação e Informação, da Diretoria de Gestão Interna, pelo período de 05 de abril a
04 de maio de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra –
Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005187/2012-90).

PORTARIA
N°755, DE  16 DE ABRIL DE  2012

Conceder 63 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
23/08/2004 a  21/08/2009, à servidora MARIA ELENA ELIAS, Técnico de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 59867, em exercício na Coordenação-Geral de Recursos
Humanos da Diretoria de Gestão Interna, pelo período de 02 de abril a 03 de junho de
2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação,
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005189/2012-89).

PORTARIA
N°756, DE  16 DE ABRIL DE  2012
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
13/08/2006 a 15/08/2011, à servidora GISELE MOREIRA PINTO, Técnico de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 121519, em exercício na Controladoria-Regional da União
no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 17 de abril a 15 de junho de 2012, para
participar de curso ministrado pelo Curso GHV Ltda, no Rio de Janeiro, RJ (Processo nº
00218.000539/2012-65).

PORTARIA
N°829, DE  24 DE ABRIL DE  2012
Conceder 42 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
02/01/2005 a 04/02/2010, à servidora MARIA ELENI DA COSTA MELO, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1099446, em exercício na Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Interna, pelo período de 23 de abril a 03 de
junho de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação,
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.009752/2012-98).

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO - Substituto,  no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e
considerando o Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada
pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve:

PORTARIA
N°903, DE  30 DE ABRIL DE  2012
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora MARIA DE
JESUS LUNA SOUSA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0077346, em
exercício na Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva desta Controladoria-Geral
da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS  DO DIRETOR

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve:

PORTARIA
N°895, DE 30 DE ABRIL DE  2012
Conceder Abono de Permanência à servidora JACILENE ALMEIDA MATTOS, ocupante
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0059948, pertencente ao
quadro de pessoal da ICFEX, a contar de 22/01/2011, enquanto permanecer em atividade ou
até que se complete a idade para aposentadoria compulsória,  com fundamento no Artigo 40°
§ 19 da Constituição Federal de 1988 por ter optado pela permanência em atividade após
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações
constantes no Processo nº 00190.006611/2012-13

PORTARIA
N°896, DE 30 DE ABRIL DE  2012
Conceder Abono de Permanência ao servidor ADILSON DE SOUZA NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0122867,
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Regional da União no Estado da Bahia,
a contar de 09/02/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição
Federal de 1988 por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº
00205.000278/2012-22

 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve:

PORTARIA
Nº 924  DE 27 DE ABRIL DE 2012.

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à
movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-
Geral da União no Estado de Goiás, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988
e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990, constituída pela Portaria n.º 123, de 19
de janeiro de 2012, publicada no Boletim Interno n.º 03, de 20 de janeiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno da CGU.

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA COORDENADORA-GERAL

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:

PORTARIA
Nº 889  DE 27 DE ABRIL DE 2012.
Cancelar as férias do servidor ROSANA CLEMENTE CARDOSO, matrícula SIAPE nº
1454579, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 02/05/2012,
ficando os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/09/2012 a 19/09/2012.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso
das competências regimentais assinou o seguinte:

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO: 00190.010715/2012-22

NOME: CARLOS ESCÓSSIA BARBOSA JUNIOR

MATRÍCULA: 1049407

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO:

EMISSOR DA CERTIDÃO: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

PERÍODO(S):

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica
Regime
jurídico

Atividade Externa

01JAN1981 30JUN1982
GOVERNO DO ESTADO DO

CEARÁ
545

Serviço Público
Estadual

Estatutário
Atividade Pública

Estadual

545
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90.

OBSERVAÇÕES

·  Averbar 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 1 ano e 6 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo(a) GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No  21

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA

Chefe de Divisão/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.

Em 02 de maio de 2012

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos